En conséquence de la doctrine de Suarez sur l'état primitif de l'homme, on peut admettre en Marie des actes de l'appétit sensitif et de l'imagination qui échappent, en partie du moins, au gouvernement de la volonté, à condition toutefois qu'ils ne soient aucunement désordonnés, c'est à dire de nature à porter au mal, à gêner le libre essor de cette volonté vers le bien véritable. S. Thomas, lui aussi, admet ces mouvements ; mais uniquement pour le temps où la convoitise, *fomes peccati*, était liée en elle, et non pas éteinte. « Fuit in beata Virgine appetitus sensitivus rationi subjectus per virtutem gratiae ipsam sanctificantis, quod nunquam contra rationem movebatur, sed secundum ordinem rationis. Poterat tamen habere aliquos motus subitios non ordinatos ratione. In Domino autem Jesu-Christo aliquid amplius fuit : sic enim inferior appetitus in eo rationi subiciebatur ut ad nihil moveretur nisi secundum ordinem rationis, secundum scilicet quod ratio ordinabat, vel permittebat appetitum moveri proprio motu. Sed quia in beata Virgine non erant inferiores vires totaliter rationi subjectae ut scilicet nullum motum haberent a ratione non praeordinatum ; et

Donc enfin, pour conclure, il me semble que, si l'on veut avoir la théorie la plus vraisemblable, il faut en emprunter les éléments à chacune des opinions ci-dessus énoncées. Nous dirons, avec Suarez et les tenants de sa doctrine, que la convoitise fut éteinte en Marie, dès le premier moment de son existence mortelle ; mais nous ajouterons avec saint Thomas et les anciens maîtres que l'extinction de la convoitise n'en laisse pas subsister les principes, et que, par conséquent, les dons intérieurs suffisent à l'expliquer, sans qu'il soit nécessaire de faire appel à l'assistance de secours extérieurs.

C'est beaucoup pour les saints d'arriver, à force de luttes et de victoires, à comprimer en eux les révoltes de la sensualité. Pour Marie ce fut toujours le triomphe et jamais la lutte, parce que la révolte était impossible. Comme son divin fils, elle put être tentée par l'extérieur ; mais par l'intérieur, jamais : car le complice du tentateur ne vivait pas en elle (1).

tamen sic cohibebantur per virtutem gratiae, ut nullomodo contra rationem moverentur ; propter hoc solet dici quod in beata Virgine post (primam) sanctificationem remansit quidem fomes peccati secundum substantiam, sed ligatus ». S. Thom., *Compend. theolog.*, c. 224.

Ainsi, d'après S. Thomas, « quantum ad hoc (i. e. ad carentiam fomitis) gratia (primae) sanctificationis in Virgine non habuit vim originalis justitiae... sed remansit (fomes ligatus) per abundantiam gratiae quam in sanctificatione recepit et etiam perfectius per divinam providentiam, sensualitatem ejus ab omni inordinato motu prohibentem ; postmodum autem, in ipsa conceptione carnis Christi in qua primo debuit refulgere peccati immunitas, credendum est quod ex prole redundaverit in matrem, totaliter fomite subtracto » ; et comme il avait dit au même article, « hoc modo quod praestitum fuerit beatae Virgini, ex abundantia gratiae descendens in ipsam, ut talis esset dispositio virium animae in ipsa, quod inferiores nunquam moverentur sine arbitrio rationis ». 3 p., q. 27, a. 3.